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”Vil ministeren redegøre for, om det er muligt at træffe afgørelse om åben 

tvangsadoption?” 

 

 

 

Med lovforslaget sker der en lempelse i adgangen til at få fastsat samvær eller 

anden form for kontakt mellem barnet og den oprindelige slægt. Lempelsen in-

debærer bl.a., at det ikke længere er en forudsætning, at der har været samvær 

eller anden form for kontakt forud for adoptionen. Dette medfører, at det ikke 

som efter gældende ret forudsættes, at en ansøgning om fastsættelse af samvær 

eller anden form for kontakt indgives inden for kortere tid efter adoptionen eller 

ophøret af en frivillig aftale om samvær eller anden form for kontakt. 

 

Som det fremgår af den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 7 (L 121), skal 

afgørelser om samvær eller anden kontakt efter adoptionen træffes efter foræl-

dreansvarslovens § 20 a.  

 

Omfanget af åbenhed vil i høj grad afhænge af den hidtidige kontakt mellem 

barnet og den oprindelige slægt, mens den eventuelle fremtidige kontakt bør 

vurderes efter betingelserne i forældreansvarsloven, herunder navnlig hensynet 

til barnets bedste. Adoptionsbevillingen er derfor ikke egnet til at regulere åben-

hed i adoptionen samt betingelserne herfor. 

 

Nogle adoptivbørn har på grund af deres alder og den hidtidige kontakt med den 

biologiske familie allerede et grundigt kendskab til den oprindelige slægt forud 

for adoptionen. Det er således vanskeligt at tale om en anonym adoption, når 
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barnet allerede har kendskab til forældrenes identitet, og forældrene ligeledes 

har kendskab til barnets navn, bopæl og eventuelt også oplysninger om de 

kommende adoptanter. En sådan adoption vil i sagens natur blive betragtet som 

en åben adoption, uden at der dog herved er taget stilling til barnets fremtidige 

samvær eller anden form for kontakt med den oprindelige slægt. 

 

Med efterårets indgåede politiske aftale om et fremtidigt adoptionssystem er det 

aftalt, at rådgivningen i den statslige PAS-ordning, der hører under Ankestyrel-

sen, fremover kan indeholde spørgsmål om åbenhed i adoptionen. Herudover vil 

L 120, Forslag til lov om ændring af lov om social service og lov om retssikker-

hed og administration på det sociale område, gøre det muligt at støtte en tidli-

gere plejefamilie, der nu er adoptivfamilie, i at håndtere den ændrede rolle. Det-

te omfatter også barnets eller den unges behov for hjælp til at håndtere samspil-

let med den biologiske familie.  

 

De forskellige rådgivningstilbud til adoptanter vil således alle komme til at inde-

holde spørgsmål om åbenhed i adoptionen. Der henvises til afsnit 3.3.2 i hø-

ringsnotatet af 12. januar 2015, som er sendt til Folketingets Socialudvalg den 

28. januar 2015 samt lovforsalgets afsnit 3.2.2. 
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